
                                                           
ROMÂNIA 

JUDEŢUL VASLUI 

PRIMARUL MUNICIPIULUI HUŞI 
735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9 

tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

web : www.primariahusi.ro 

e-mail : primar@primariahusi.ro  

  

 

   DISPOZIŢIA NR.289 
cu privire la  convocarea  în şedinţă extraordinară   a Consiliului Local al 

municipiului Huşi  , în ziua de  19 iunie 2025 

 

 

            În conformitate cu prevederile art.134 alin.(1) lit.a), alin.(3)lit.b) , art.133 

alin.(2) lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ , cu modificările și 

completările ulterioare ; 

             În temeiul art.196 alin.(1) lit.b) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare ; 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI HUȘI 

D I S P U NE  : 

 

          Art.1. Consiliul Local al municipiului Huşi  se convoacă  în şedinţă 

extraordinară  , pentru ziua de  19 iunie 2025  , ora  15,00. 
           (2) Lucrările ședinței extraordinare   din  data de  19 iunie 2025  se desfășoară la 

camera nr.20 din Primăria Municipiului Huși. 

           (3) Ordinea de zi  este stabilită conform anexei, care face parte integrantă din 

prezenta dispoziţie. 
           Art.2. Documentele înscrise  pe proiectul ordinii de zi a şedinţei se transmit 

consilierilor locali prin intermediul poștei electronice. 

          Art.3. Proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, însoţite de 

documentele  prevăzute de lege, se transmit spre avizare comisiilor de specialitate 

ale Consiliului Local al municipiului Huşi. 

           Art.4. Aleșii locali vor  transmite avizele cerute de lege şi pot formula şi 

depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri înscrise pe ordinea de zi în 

condiţiile legii. 

                                                                                 HUȘI,  16 iunie 2025 

 

                        PRIMAR,                            Contrasemnează pentru legalitate , 

                  ing.Ioan Ciupilan                                       Secretar general                                               

              jr.Monica Dumitrașcu 

 

 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


                                                                                    Anexa  

la Dispoziţia nr. 289 din 16.06.2025  

a Primarului Municipiului Huşi  

 

 

PROIECT 

al ordinii de zi a şedinţei  extraordinare   a Consiliului Local al municipiului 

Huşi  , în ziua de  19 iunie 2025 

 
1. Proiect de hotărâre nr.200 din 05.06.2025  privind aprobarea constituirii  

Comisiei tehnice de  organizare a circulatiei în municipiul Huși , județul Vaslui 

– inițiator primarul municipiului Huși. 

 

2. Proiect de hotărâre nr.205 din 12.06.2025  privind aprobarea  alocarii sumei 

de 100.000 lei  necesară achiziției serviciului de transport pentru medicii 

navetiști ai Spitalului Municipal ,, Dimitrie Castroian,, pe ruta Iași-Huși și retur– 

inițiator primarul municipiului Huși. 

 

3. Proiect de hotărâre nr.209 din 13.06.2025  privind  aprobarea alocării sumei 

de 97.580 lei cu T.V.A. necesară achiziționării unui număr de 40 buc. containere 

metalice pentru colectarea deșeurilor - inițiator primarul municipiului Huși. 

 

4. Proiect de hotărâre nr.206 din 13.06.2025  privind alocarea sumei de 122.600 

lei cu TVA inclus  pentru efectuarea serviciilor de dezinsecție aeriană pe  

teritoriul  intravilan al Municipiului Huși - inițiator primarul municipiului Huși. 

 

5. Proiect de hotărâre nr.211 din 13.06.2025  privind aprobarea inscrierii sumei 

de 92.758,33 lei cu TVA ca si cheltuiala neeligibila in cadrul proiectului 

“Regenerare cartier Corni din municipiul Husi prin realizare/dotare 

infrastructura educationala pentru educatia prescolara si modernizare spatii 

publice urbane”SMIS 325571- inițiator primarul municipiului Huși. 

 

6. Proiect de hotărâre nr. 208 din 13.06.2025  pentru  aprobarea Proiectului 

Tehnic si a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investitii  

„Realizarea unui parc de panouri fotovoltaice in municipiul Husi, judetul 

Vaslui” - inițiator primarul municipiului Huși.  

 

7. Proiect de hotărâre nr.210 din 13.06.2025  pentru aprobarea  bugetului și a 

contribuției proprii a UAT Municipiul Huși la finanțarea proiectului  

“Realizarea unui Parc de Panouri Fotovoltaice in Municipiul Husi, Judetul 

Vaslui”, COD SMIS 315760,   urmare a elaborarii Proiectului Tehnic pentru 

obiectivul  Realizarea unui Parc de Panouri Fotovoltaice in Municipiul Husi, 

Judetul Vaslui- inițiator primarul municipiului Huși.  

 



8. Proiect de hotărâre nr.215 din 13.06.2025  privind aprobarea includerii in 

bugetul local a sumei de 18.500 lei fara TVA necesara pentru realizarea 

achizitiei de Servicii intocmire Studiu istoric si arhitectural pentru accesarea 

finantarii proiectului “Realizare infrastructura educationala pentru 

invatamantul liceal-constructia unui corp de cladire (P+1) pe actualul 

amplasament al bibliotecii Colegiului National  Cuza Voda Husi”  in cadrul 

Programului Regional Nord-Est 2021-2027- inițiator primarul municipiului 

Huși.  

 

9. Proiect de hotărâre nr.207 din 13.06.2025  privind completarea Inventarului 

bunurilor mobile care apartin domeniului privat al municipiului Huși – inițiator 

primarul municipiului Huși.  

 

10. Proiect de hotărâre nr.224  din 16.06.2025   privind darea în administrare de 

către UAT Municipiul Huși, jud.Vaslui,  a 10 (zece) autobuze electrice ,, situate 

în Huși, str. George Emil Palade, nr.1,  jud.Vaslui, către S.C. ,, Parcuri Verzi & 

Urban Trans ,, S.R.L. – inițiator primarul municipiului Huși. 

 

11. Proiect de hotărâre nr.216 din 16.06.2025  privind preluarea din administrarea 

Unitatii de învățământ preuniversitar de stat, Școala Gimnazială „Anastasie 

Panu” Huși, în administrarea UAT Municipiul  Huși  a imobilului Corp 2,  situat 

in str.I.L. Caragiale, nr.4 – inițiator primarul municipiului Huși. 

 

12. Proiect de hotărâre nr. 217 din 16.06.2025  privind predarea către Ministerul 

Educației și Cercetării , prin Unitatea de Management al Proiectelor pentru 

Modernizarea Rețelei Școlare și Universitare,  a amplasamentului și asigurarea 

condițiilor în vederea realizării ,, Achizitiei de lucrări pentru obiectivul de 

investiții Școala  cu clasele I-VIII Anastasie Panu, Huși, jud.Vaslui  , situat pe 

strada I.L.Caragiale, nr.4 – inițiator primarul municipiului Huși. 

 

13. Proiect de hotărâre nr.218 din 16.06.2025 privind aprobarea executiei 

bugetului local si bugetului institutiilor publice finantate ingtegral sau partial din 

venituri proprii si subventii incheiata la data de 31.03.2025 – inițiator primarul 

municipiului Huși. 

 

14. Proiect de hotărâre nr.212 din 13.06.2025   privind actualizarea creditelor de 

angajament pentru actiuni multianuale ale bugetului local al Municipiului Husi, 

pentru perioada 2025-2026 pentru proiectul „Realizarea unui Parc de Panouri 

Fotovoltaice in Municipiul Husi – cod smis 315760 „  – inițiator primarul 

municipiului Huși. 

 

15. Proiect de hotărâre nr. 214 din 13.06.2025  privind rectificarea bugetului local 

etapa iunie 2025 - inițiator primarul municipiului Huși. 

 



16. Proiect de hotărâre nr.213 din 13.06.2025  privind rectificarea bugetului de 

venituri si cheltuieli al institutiilor publice finantate integral sau partial din 

venituri proprii -  etapa iunie 2025 - inițiator primarul municipiului Huși. 

 

 

17. Proiect de hotărâre nr.223  din 16.06.2025  completarea Inventarului 

bunurilor care apartin domeniului privat al municipiului Huși -  inițiator 

primarul municipiului Huși. 

 

18. Proiect de hotărâre nr.219 din 16.06.2025  privind  însuşirea de către 

Consiliul Local al municipiului Huși a completarii   inventarului bunurilor 

mobile si imobile care aparţin domeniului public al municipiului Huşi , județul 

Vaslui – inițiator primarul municipiului Huși.  

 

19. Proiect de hotărâre nr.220 din 16.06.2025 privind darea în administrarea 

Grădiniței cu program prelungit nr.12, situată în Municipiul Huși, str.I. L. 

Caragiale, nr.4,  a  imobilului  ,, Creșa mare” și a terenului aferent, situate pe str. 

Mihail Sadoveanu, nr.1, proprietatea Municipiului Huși, județul Vaslui– 

inițiator primarul municipiului Huși. 

 

20. Proiect de hotărâre nr.225  din 16.06.2025 privind completarea Inventarului  

bunurilor mobile  care aparțin domeniului privat  al municipiului Huși inițiator 

primarul municipiului Huși. 

 

21. Proiect de hotărâre nr.221 din 16.06.2025 privind  însuşirea de către Consiliul 

Local al municipiului Huși a completarii   inventarului bunurilor mobile si 

imobile care aparţin domeniului public al municipiului Huşi, județul Vaslui  - 

inițiator primarul municipiului Huși. 

 

22. Proiect de hotărâre nr.222 din 16.06.2025 privind darea în administrare de 

către UAT Municipiul Huși, jud.Vaslui,  a ,,Terminalului de transport public și 

stații de incărcare autobuze ,, situat in str. George Emil Palade, nr.1, Municipiul 

Huși, , jud.Vaslui, către S.C. ,, Parcuri Verzi & Urban Trans ,, S.R.L. -  inițiator 

primarul municipiului Huși. 

 

 

SECRETAR GENERAL , 

jr.Monica Dumitrașcu 


